CHÍNH PHỦ
Số: 10/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 1 năm 1997

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Của Chính phủ số 10/CP ngày 31 tháng 01 năm 1997

về phiên họp thường kỳ tháng 01 năm 1997 của Chính phủ

_______________________

Trong hai ngày 29 và 30 tháng 1 năm 1997, Chính phủ họp phiên thường kỳ tháng 1

bàn về các vấn đề:

1. Đề án phòng chống tội phạm;

2. Kế hoạch của Chính phủ chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 2 về khoa học,

công nghệ, giáo dục và đào tạo;

3. Cho ý kiến về các Dự án:

- Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

- Luật Ngân hàng và tổ chức tín dụng;

4. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 1/1997 và tổ chức Tết Đinh Sửu;

5. Chương trình các phiên họp thường kỳ tháng 2 và tháng 3/1997.

Trên cơ sở xem xét báo cáo của các Chủ Đề án và ý kiến thảo luận tại phiên họp,

Chính phủ

QUYẾT ĐỊNH:

I. Về Đề án phòng chống tội phạm do Bộ trưởng Nội vụ Lê Minh Hương trình bày:

Chính phủ cho rằng phòng chống tội phạm là một nhiệm vụ cấp bách, Chính phủ cần

có một Chương trình hành động và chỉ đạo tập trung, đồng bộ để đáp ứng yêu cầu

của toàn dân; nhưng đây là vấn đề rộng lớn liên quan đến hầu hết các lĩnh vực của

đời sống xã hội, do đó cần được nghiên cứu kỹ hơn, làm rõ phạm vi nội dung và

phương thức tổ chức thực hiện Chương trình, xác định rõ các đối tượng và địa bàn

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8739

trọng điểm để tập trung chỉ đạo; cần đề ra các biện pháp rất cụ thể, khả thi cho từng

ngành, từng cấp; có kế hoạch phối hợp hành động, trước hết là công tác tuyên

truyền, giáo dục rộng rãi trong toàn dân, toàn quân, tới các cụm dân cư, các gia

đình; tăng cường năng lực quản lý của các cấp chính quyền, nhất là chính quyền

cấp xã, phường và làm trong sạch bộ máy Nhà nước để phục vụ đắc lực cho cuộc

đấu tranh phòng chống tội phạm.

Chính phủ giao Bộ Nội vụ tiếp thu ý kiến tại phiên họp, hoàn chỉnh Đề án trình xin ý

kiến Bộ Chính trị trong tháng 3 năm 1997; đồng thời, phối hợp với các cơ quan có

liên quan soạn thảo các văn bản của Chính phủ và kế hoạch triển khai thực hiện Đề

án, để ngay sau khi Bộ Chính trị cho ý kiến, có thể ban hành Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ.

Trước mắt, yêu cầu các cơ quan của Chính phủ, chính quyền địa phương các cấp

tăng cường chỉ đạo, thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ số 05/CP và 06/CP về

chống tệ nạn mại dâm, ma tuý; các Nghị định 36/CP, 39/CP, 40/CP về trật tự, an toàn

giao thông, Nghị định 47/CP về quản lý vũ khí; Chỉ thị 406/TTg của Thủ tướng Chính

phủ và quyết định của Chính phủ tại phiên họp tháng 12/1996 (Nghị quyết 05/CP,

ngày 11/1/1997) về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt tất cả các loại pháo;

Nghị định 87/CP về tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá,

bài trừ một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện để thực

hiện hai Pháp lệnh về chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí (sau

khi được Uỷ ban Thường vụ Quốc hội thông qua), nhằm tạo được những chuyển

biến mạnh mẽ về trật tự, an toàn xã hội và phòng chống tội phạm.

II. Về triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ 2 (Khoá VIII).

1. Thông qua Kế hoạch của Chính phủ chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung

ương 2 về giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ do Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn

phòng Chính phủ Lại Văn Cử trình bày.

Để thực hiện kế hoạch trên đây, yêu cầu các cơ quan đã được phân công chủ trì và

phối hợp chủ động, khẩn trương xây dựng các Đề án cụ thể để trình Thủ tướng

Chính phủ, Quốc hội; yêu cầu các cơ quan của Chính phủ, UBND các cấp tổ chức

thực hiện có kết quả Nghị quyết Trung ương 2 và các văn bản của Nhà nước về

khoa học, công nghệ, giáo dục và đào tạo ở các ngành, các địa phương.

Ngay từ đầu năm, Thủ tướng chỉ đạo chặt chẽ, hướng dẫn các Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Khoa học, Công nghệ và Môi trường tiến hành việc điều chỉnh tổ chức bộ máy

của Bộ, bố trí và tăng cường cán bộ cho các bộ phận nghiên cứu chính sách, thanh

tra và kiểm tra.

Trong quí II/1997, Ban Tổ chức - Cán bộ của Chính phủ phối hợp với Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Ban Khoa giáo và Ban Tổ chức Trung ương Đảng chuẩn bị để Thủ tướng

Chính phủ quyết định việc thành lập Hội đồng giáo dục Quốc gia.

2. Chính phủ đã nghe Bộ trưởng Khoa học, Công nghệ và Môi trường Phạm Gia

Khiêm, Bộ trưởng Giáo dục và Đào tạo Trần Hồng Quân báo cáo Chương trình hành

động của Bộ thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 và trình bầy một số vấn đề

về chính sách, chủ trương trong các lĩnh vực khoa học, công nghệ, giáo dục và đào

tạo.

Yêu cầu hai Bộ tiếp thu ý kiến tại phiên họp để xây dựng các Đề án cụ thể trình

Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ theo đúng tiến độ ghi trong Kế hoạch của Chính

phủ, khẩn trương hoàn chỉnh Chương trình hành động của Bộ, tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ, biện pháp đã đề ra trong Chương trình nhằm tạo được chuyển biến tốt

ngay trong năm 1997.

III. Chính phủ đã thảo luận Dự án Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Dự án

Luật Ngân hàng và tổ chức tín dụng do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Cao Sĩ

Kiêm trình bày.

Đây là hai Dự luật quan trọng, đòi hỏi phải có sự cân nhắc thận trọng trên cơ sở tổng

kết thực tiễn 10 năm đổi mới, 6 năm thực hiện các Pháp lệnh về ngân hàng và kinh

nghiệm phong phú của thế giới trên lĩnh vực tiền tệ, tín dụng; vì vậy Chính phủ giao

các cơ quan tham gia soạn thảo Dự Luật tiếp thu các ý kiến đóng góp tại phiên họp

và căn cứ kết quả bỏ phiếu thăm dò để chỉnh lý các Dự án Luật. Đối với những vấn

đề quan trọng, tuy đã được đa số thành viên Chính phủ tán thành, nhưng còn nhiều